[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район
РЕШЕНИЕ

	30.04.2019
	№ 618-48

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О бюджете Северо-Енисейского района на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов»

1. Внести в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 18.12.2018 года № 560-44 «О бюджете Северо-Енисейского района на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов» (в редакции решений от 25.12.2018 № 570-44, от 30.01.2019 № 580-45, от 06.03.2019 № 600-46, от 08.04.2019 № 610-47) (далее - решение) следующие изменения:

1) в статье 1 решения:

в пункте 1:

в подпункте 1) цифры «1 905 741,1» заменить цифрами «1 962 807,7»;

в подпункте 2) цифры «2 063 857,8» заменить цифрами «2 108 915,1»;

в подпункте 3) цифры «158 116,7» заменить цифрами «146 107,4»;
в подпункте 4) цифры «158 116,7» заменить цифрами «146 107,4»;
2) в статье 13 решения:

в пункте 1:

в абзаце первом цифры «665 236,2» заменить цифрами «721 622,7»;
в подпункте 2) цифры «268 473,8» заменить цифрами «319 864,3»;
в подпункте 3) цифры «2 902,6» заменить цифрами «7 902,6»;
3) в пункте 1 статьи 14 решения цифры «120 316,0» заменить цифрами «158 548,1»;

4) в пункте 1 статьи 15 решения цифры «61 522,0» заменить цифрами «62 797,2»;
5) в пункте 1 статьи 16 решения цифры «417 694,3» заменить цифрами «457 751,6»;
6) в статье 17 решения:

в пункте 1:

цифры «611 094,0» заменить цифрами «611 086,3»;

в пункте 2:
цифры «68 488,5» заменить цифрами «73 496,1»;
7) в статье 18 решения:

в пункте 1:

в абзаце первом цифры «14 474,9» заменить цифрами «51 943,3»;
в абзаце первом подпункта 1) цифры «14 252,5» заменить цифрами «51 920,9»;
8) в статье 29 решения:

в пункте 1 цифры «48 720,0» заменить цифрами «45 439,5»;
в пункте 2 цифры «26 630,9» заменить цифрами «15 046,5»;

9) в абзаце втором пункта 2  статьи 36 решения цифры «1 243 493,1» заменить цифрами «1 243 793,1»;
10) приложения 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 22 к решению изложить в новой редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15  к настоящему решению.
Статья 2.
1. Настоящее решение вступает в силу в день его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский Вестник».
Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов

Т.Л. Калинина

Временно исполняющий полномочия

Главы Северо-Енисейского района,

первый заместитель главы района

А.Н. Рябцев
«30» апреля 2019 г.

Пояснительная записка

к решению Северо-Енисейского районного Совета депутатов

«О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О бюджете Северо-Енисейского района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»

(проект внесен в соответствии со статьей 66 Устава Северо-Енисейского района по инициативе временно исполняющего полномочия Главы Северо-Енисейского района, первого заместителя главы района

 А.Н. Рябцева)

Настоящий  проект решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О бюджете Северо-Енисейского района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» разработан в целях реализации на  территории Северо-Енисейского района полномочий администрации Северо-Енисейского района по исполнению бюджета Северо-Енисейского района, основания, для которых предусмотрены в статьях 14-15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», статье 34 Устава Северо-Енисейского района.

Внесение изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 18 декабря 2018 года № 560-44 «О бюджете Северо-Енисейского района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» обусловлено необходимостью корректировки доходной и расходной частей бюджета Северо-Енисейского района.

Для рассмотрения на очередной сессии  Северо-Енисейского районного

Совета депутатов предлагается внести следующие изменения в бюджет Северо-Енисейского района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов
по доходам:

В целом плановые назначения доходной части бюджета района увеличены на 2019 год на сумму 57 066,6 тыс. рублей, их них:

налоговые и неналоговые доходы на 300,0 тыс. рублей;

    безвозмездные поступления увеличены на 56 766,6  тыс. рублей.

    Увеличены плановые назначения по доходам от оказания платных услуг на сумму 300,0 тыс. рублей по отделу физкультуры и спорта администрации Северо-Енисейского района в связи с расширением перечня платных услуг, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Спортивный комплекс Северо-Енисейского района «Нерика».

    Увеличены плановые назначения по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на общую сумму 56 386,6 тыс. рублей на основании сверки межбюджетных трансфертов и уведомлений об изменении бюджетных ассигнований, поступивших  из  Министерства финансов Красноярского края, из них:

1) Субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в рамках подпрограммы «Чистая вода» государственной программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства» на сумму 41 600,0 тыс. рублей;

2) Субсидии бюджетам муниципальных образований на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Красноярского края в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма» на сумму

– 0,1 тыс. рублей;

3) Поддержка отрасли культуры в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма» на сумму 0,1 тыс. рублей;

4) Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований края на создание модельных муниципальных библиотек в рамках подпрограммы «Сохранение культурного наследия» государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма» на сумму 5 000,0 тыс. рублей;

5) Субсидии бюджетам муниципальных образований на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, в рамках подпрограммы «Поддержка внедрения стандартов предоставления (оказания) муниципальных услуг и повышения качества жизни населения» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» на сумму 9 786,6 тыс. рублей;

    По данной субсидии предусмотрено участие в проекте внебюджетных источников в общей сумме 330,0 тыс. рублей, из них средства юридических лиц в общей сумме 330,0 тыс. рублей, в том числе:

- средства муниципальных предприятий в общей сумме 300,0 тыс. рублей (МУП  «УККР» - 150,0 тыс. рублей, МП «Хлебопек» - 150,0 тыс. рублей);

- средства негосударственных организаций - ООО «Алькор» - 30,0 тыс. рублей.

    Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов увеличены на 50,0 тыс. рублей в части долевого участия граждан, собственников жилых помещений (физических лиц) в софинансировании в размере не менее 10% от суммы грантов в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов, полученных от граждан, состоящих в ТОС.

    В целях решения проблемных вопросов, возникающих у жителей района и развития территориального общественного самоуправления на территории Северо-Енисейского района, в части благоустройства границ территорий ТОС предлагается дополнить муниципальную программу, утвержденную постановлением администрации Северо-Енисейского района от 29 октября 2013 года «Благоустройство территории» подпрограммой «Содействие развитию территориального общественного самоуправления на территории Северо-Енисейского района» (далее – Подпрограмма), которая разработана в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 7 ФЗ «О некоммерческих организациях», Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании постановления администрации Северо-Енисейского района от 29.07.2013 № 364-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Северо-Енисейского района, их формировании и реализации», распоряжения администрации Северо-Енисейского района от 30.07.2013 № 650-ос «Об утверждении перечня муниципальных программ Северо-Енисейского района».

Для улучшения санитарно-экологической обстановки, внешнего и архитектурного облика населенных пунктов Северо-Енисейского района, в рамках подпрограммы предусмотрены следующие мероприятия:

- предоставление территориальным общественным самоуправлениям на конкурсной основе грантов в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов, реализуемых территориальными общественными самоуправлениями, на сумму 500 000,00 рублей;

по расходам:

в расходной части бюджета Северо-Енисейского района бюджетные ассигнования в целом увеличены на 2019 год на сумму  45 057,3 тыс. рублей.

На основании уведомлений министерства культуры Красноярского края о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 17.04.2019 № 057-8, от 22.04.2019 № 057-2-1, от 23.04.2019 № 057-1, письма министерства финансов Красноярского края от 08.04.2019 № 12-07/4332 «По распределению субсидии» и письма министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от 27.03.2019 № 78-1090/10 «Об утверждении предложений по распределению субсидий бюджетам МО края на 2019 год» в целом увеличены бюджетные ассигнования на сумму 56 386,6 тыс. рублей, из них:

субсидия бюджетам муниципальных образований на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, в рамках подпрограммы «Поддержка внедрения стандартов предоставления (оказания) муниципальных услуг и повышения качества жизни населения» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»  на сумму 9 786,6 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в рамках подпрограммы «Чистая вода» государственной программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» на сумму 41 600,0 тыс. рублей;

 предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований края на создание модельных муниципальных библиотек в рамках подпрограммы «Сохранение культурного наследия» государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма» на сумму 5 000 тыс. рублей.

В целом бюджетные ассигнования за счет собственных средств уменьшены на 2019 год на сумму 11 329,3 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы «Развитие образования» бюджетные ассигнования увеличены на общую сумму   127,0 тыс. рублей:

· по главному распорядителю бюджетных средств – Управление образования администрации Северо-Енисейского района бюджетные ассигнования увеличены на сумму   126,9 тыс. рублей.

Предусмотрены бюджетные ассигнования на проведение работ по замене покрытия кровли МБДОУ № 5 в рамках софинансирования субсидии бюджетам муниципальных образований на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, в рамках подпрограммы «Поддержка внедрения стандартов предоставления (оказания) муниципальных услуг и повышения качества жизни населения» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»  на сумму 126,9 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» в целом бюджетные ассигнования уменьшены на сумму 20 659,3 тыс. рублей:

· по главному распорядителю бюджетных средств - Администрация Северо-Енисейского района уменьшены бюджетные ассигнования на сумму  20 659,3 тыс. рублей.
Учитывая предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в рамках подпрограммы «Чистая вода» государственной программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» уменьшены бюджетные ассигнования на вторую очередь водозабора подземных вод для хозяйственно-питьевого снабжения гп Северо-Енисейский «Оллонакон» на сумму 48 599,2 тыс. рублей.

Предусмотрены бюджетные ассигнования софинасирования субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в рамках подпрограммы «Чистая вода» государственной программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» на сумму 27 815,9 тыс. рублей.

Предусмотрены бюджетные ассигнования на подготовку и проверку достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта здания котельной №3 в гп Северо-Енисейский и здания котельной в п. Новая Калами сумму 124,0 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры» в целом бюджетные ассигнования уменьшены на сумму 1 262,3тыс. рублей.

· по главному распорядителю бюджетных средств – Администрация Северо-Енисейского района уменьшены бюджетные ассигнования на сумму 1 262,3 тыс. рублей.

Учитывая предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, в рамках подпрограммы «Поддержка внедрения стандартов предоставления (оказания) муниципальных услуг и повышения качества жизни населения» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» на капитальный ремонт здания СДК, ул. Юбилейная, 47, п. Новая Калами уменьшены ассигнования за счет средств бюджета района на сумму 1 402,3 тыс. рублей.

Предусмотрены бюджетные ассигнования на софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, в рамках подпрограммы «Поддержка внедрения стандартов предоставления (оказания) муниципальных услуг и повышения качества жизни населения» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» на сумму 140,0 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы «Благоустройство территории» бюджетные ассигнования в целом увеличены на сумму 10 465,4 тыс. рублей:

· по главному распорядителю бюджетных средств - Администрация Северо-Енисейского района бюджетные ассигнования увеличены на сумму 10 465,4 тыс. рублей.

Учитывая предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, в рамках подпрограммы «Поддержка внедрения стандартов предоставления (оказания) муниципальных услуг и повышения качества жизни населения» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» предусмотрены бюджетные ассигнования на реконструкцию и благоустройство градостроительного ансамбля Площади Победы в гп Северо-Енисейский в части софинансирования на сумму 9 585,4 тыс. рублей и прочих безвозмездных поступлений в бюджеты муниципальных районов на сумму 330,0 тыс. рублей.

В связи с разработкой и включением в состав муниципальной программы подпрограммы №2 «Содействие развитию территориального общественного самоуправления на территории Северо-Енисейского района» предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию социально значимых проектов, реализуемых территориальными общественными самоуправлениями на общую сумму 550,0 тыс. рублей, в том числе:

предоставление территориальным общественным самоуправлениям на конкурсной основе грантов в форме субсидий на реализацию социально значимых проектов, реализуемых территориальными общественными самоуправлениями на сумму 500,0 тыс. рублей;

расходы на реализацию социально значимых проектов, реализуемых территориальными общественными самоуправлениями за счет прочих безвозмездных поступлений в бюджеты муниципальных районов на сумму 50,0  тыс. рублей.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
Объем источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Северо-Енисейского района уменьшился в 2019 году на сумму 12 009,3 тыс. рублей и составляет 146 107,4 тыс. рублей, в 2020 и  2021 годах объем источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в целом не изменился.

Дефицит бюджета составил 146 107,4 тыс. рублей при этом ограничение дефицита бюджета, установленного статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не превышено (дефицит бюджета пополняется за счет остатков на начало года и суммы привлечения кредитов).

Верхний предел муниципального внутреннего долга Северо-Енисейского района по долговым обязательствам Северо-Енисейского района составил:

на 1 января 2020 года в сумме 409 000,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;

на 1 января 2021 года в сумме 475 000,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;

на 1 января 2022 года в сумме 475 000,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей.

В целом плановые назначения на 2019 год составили по доходам 1 962 807,7  тыс. рублей, по расходам 2 108 915,1 тыс. рублей. Дефицит бюджета составил 146 107,4 тыс. рублей.

На плановый период 2020-2021 годов параметры бюджета изменились и составляют:

2020 год - доходной  части бюджета 1 927 552,0 тыс. рублей, расходной части 2 016 532,3 тыс. рублей.

2021 год - доходной части бюджета 1 950 497,4 тыс. рублей, расходной части 1 950 497,4 тыс. рублей.

Заместитель главы администрации

по финансам и бюджетному устройству,

руководитель Финансового управления

администрации Северо-Енисейского района                            А.Э. Перепелица